480

esse alienū: qz quod romana ecclā approbat vel reprobat et alie ecclē hoc facere debent: cū ab ipā suā habeant institutōz et auctoritatē. di. xj. consequēs. et c. nolite der.

In iudicijs nō ē acceptio per sonarū hūda. Done casū. iij. q. ix. necesse. Et de indic. nouit. Alioz. n. honores alijs nō debēt eē occasio nocēdi. G. de statu. et yma. l. vlt. Ad hoc. xj. q. iij. si. q. s. Signāf. ptraria ad hāc regulā. xl. di. c. j. Et. xlv. di. cū beat. Et. xcvij. di. nobilissī. d. offi. dele. sane. So. In penis defert dignitatē et psonē. ut ibi. Et de hoc de trāsa. c. vlt. Idē i. sedēto et assurgēto. di. xcij. nō oportz. Et no. iij. q. ix. c. vlt. In iudicijs aē vel snia nō ē hūda acceptō psonarū. ut hic. In eis. n. ē eqūitas fuāda. ut hic i. regula. Itē i. pnie exhibitiōe. xvij. q. vij. sacerdos. Itē i. fide xpi suscipiēda. de pse. di. iij. nec q. Et i. alijs sacramētis. d. piug. s. uo. c. j. Et i. paupm receptōne cum sufficere possum. xlv. di. q. scam. Et i. alijs opibus pietatis. xvj. q. j. si cupis. Hoc q. dicit i. iudicijs soluit ptria. Et nota q. iudiciū itē dū ponit p eo qd pcedit sniaz. ut hic i. regula. Interdū p ptemnatōe. de pse. di. ij. tiorez. Interdū p discretōe. iij. q. vij. s. tria. Interdū p ultima volūtate. de sepul. c. pnt. Et nota. q. licet iudex uti nō debeat acceptōe psonarū in iudicijs. ut hic: tñ utile ē i. arbitrariz: iudicē gratiosū hēre. de offi. delega. cōsuluit. Caveat tñ ne i. faciēdo gratia incurrat penā pstitutiōnis. de re. iudi. cū etēni. li. vj. Exēde q. de nō ē acceptō: psonarū: ex eo q. vni dat grāz nō alteri. qz pōdaz acceptio hz locū i. his. q. quis hēt dare seu distribuere ex debito: deus nulli est debitor. ergo q.

Ignorātia facti non iuris ex cusat. Done casū in ignorātia facti. de ordinato ignorantē a symoniacō: qd. s. nesciebat esse symoniacū. i. cōmisisse tale factum. j. q. j. si qui a symoniacis. Itē in eo q. ignora bat bñficiū reseruatū p papā vel alio collatū: de pben. si bñficia. li. vj. De ignorātia iuris pone casuz. j. q. iij. s. notādū. i. si. Dec regula nō indiget glo. cū eius materia plenissime habeat i. dicto. s. notādū. i. textu et glo. et dif. xxxvij. in sūma. Unū nota q. cū querit de condēnatōne expēsaz litis dicim? q. i. principali causa pbabilis error excusat condēnatōne expēsaz. ij. q. iij. c. paulū. Sz in causa appellatiōnis indistictē vict? condēnato: victori in expēsis. ij. q. vj. omī modo. Ad hui? dñsitatis colligē p hāc regulā. In pncipali eī cā ē error facti. qz i. ea ex pbatiōe q. in factō pstitūt pcedit. sz i. appel. cā pcedit ex actis pōis cāe. unde ibi ē error iuris et id nō excusat a condēnatōne. ut hic i. regula. Tñ fm Inno. et hosti. si i. causa appellatiō nō pcedit p sola antiqua acta. sed inducun-

tur pbatiōes noue. p quas pncief pbabil error: tūc bñ excusat victū a condēnatōe: qd vey puto. Exēde materiā. qz utilis ē. Duplex ignorantia. scilicet facti et iuris. Ignorantia facti excusat a toto. Si quis dabat operam rei licite: et adhibuit debitam diligentia. Nec ē contra. xxxij. q. ij. in lectuz ubi i. ponit penitētia ignorāti pbabilr factū i. re licita. Sz illud fit ad cautelā. Si aē daret opaz rei illicitē. ut ludēdo ludo noxio. in aduertēter occidit: vlt nō adhibz diligentia nō excusat a toto sz a tāto. Ignorātia iuris dī ni et natural. i. his q. sūt nēcia ad salutē. neminē excusat habētē vsū ratōis a toto. sed a tanto. di. xxxvij. s. j. Si ē crassa. i. ex negligentia pcedēs: sed si ē affectata. ut. s. liberius peccet nō vult scire: nō excusat sz augz peccatū. imo ē spēale pētm. Ignorātia aut iuris canonici vel ciuiliis q. tuz ad pā pcepta ecclē. nō excusat a toto eos: qui potuerūt habē copā docentiū. Nec platos. religiosos et clericos. q. tum ab ea q. pntēt ad statū suū. di. xxxvij. si i. laicis. Sz illos q. nō habuerūt copā addiscēbi. ut i. dicta di. s. j. Q. tuz aut ab lucrū captandū vel damnū tpale vitandū: quō excuset. vide. j. q. iij. s. notādū Et de ignorantia habes infra in. ij. parte.

Ignorātia psumitur ubi sci entia nō pbaf. Done casū. lxxij. di. pposuisti. in si. fm q. ibi iacet lrā. Sz ptrā. xvj. dif. Quod dicitis. Et. ix. q. j. ordinatōes cū silibus. i. quibz iuribz dicit q. nō psumit ignorantia sed scia. So. dic ut i. pdicto. c. pposuisti: q. circa ea que publice fiunt. psumitur sciētia nisi pbetur ignorātia. Sed circa ea q. fiunt occulte. psumit ignorantia nisi sciētia pbetur ut hic. Et scias. q. hec rēgia vera est in his. que quis scire vel indagare nō tenetur. In his autē que scire vel indagare tenetur. non habet locū. sicut i. eligendo prelatō. lxj. dif. c. ij. et. viij. q. ij. dilectissimi: et ideo psumit sciētia nisi probetur ignorātia. Ad hoc ē quod lex dicit. q. magistrat? tēnef de idoneitate tutoris vel curatoris inq. rere quē nominauit. Q. aūt regula dicit psumit: est hui? virtutis hec psumptō: ut transferat onus probandi in aduersariū. et idem ē i. alijs casibz. qui no. vj. q. vlt. Actoz. Itē nota. q. ignorantia tribz modis pbaf. Prima p sacramētū: ut cū iuro me ignorasse: et tūc demuz admittit pbatiō: hec cum ē pbabilis. Secdo quādo id pbatur ex quo seqtur necessario me ignorasse: puta me tūc fuisse anniculū vel furiosū. Tercio q. pbaf id. nō ex quo necessario sz verisimilr seqtur me ignorasse: puta me tūc absentē fuisse. et hoc dices re voluit. So. j. q. j. si q. a symoniacis. Et licz i. factō p. prio pbabil sit aliq. ignorātia. pbabilior tñ in alieno: quod dic ut no. j. q. iij.

§. notandū. Et i regula ignorātia facti. Et qz ignorantia iuris natural' nō excusat: iō de tali non loquitur hec regula Jo. an.

Indultū a iure beneficiū nemi ē auferēdū. Done casū i licentia nubēdi data ab aplo. di. xviii. de his. Itē in anno dato ad pmoz sacerdotij. de elec. pmissa. li. vi. Itē i quadimestri tpe. dato pbenato i psonali actōe ad solnēdū. ff. d. re. iudi. l. iiii. si qz pbenat'. Ista auferri non pnt nec abbreviari. Contra de re iudi. qz ad pultatoz. Et de appel. cū sit. So. quoddā ē iuris bñficiuz qd non pōt alicui auferri. ut inducie. x. diez rū ad appellādū. ij. q. vi. anteriorz. Inducie q̄tenoz annoz ad petendū restitutōz. de i. i. reg. resti. c. j. li. vi. Et istud vez ē in istis et in alijs inducijs que danf a lege. sine tacito vel exp̄sso misterio iudicātis. Qdā bñficiū ē quod sine causa auferri nō pōt. Et sic intelligit hec regula: s; cū causa cognita bñ pōt auferri. Et nota. de hoc plene i dicta de cre. cū sit. Et illud vez i inducijs q̄ licet tenentur a iure: iteruenit tñ in eis exp̄sso v̄l tacitū ministeriū iudicantis: ut i deliberatoz ijs xx. diez q̄ filibus. Quod ḡ hic dicit. qz bñficiū iuris nemi ē auferēdū: intelligas ab homie q̄ sine cause cognitōe. Alio em̄ iure interdū tollit alteri iuris bñficiū. Donec exēplū i solēniter vouēte: qui non contrahit de voto q̄ vo. re. c. j. li. vi. Itē i contumace i nō inueniēdo. Itē in notorio criminoso. q̄ i tercio appellante: qui nō audiunt appellantes. xxiii. q. iij. de illicita: de appel. p̄posuit. et. c. tua nobis. S; ubi ins aufert vel p̄mittit hominē auferre: cessat regula. Sicut ē videre i patre. qui hēt a iure usufructum in bonis aduētitijs filij. C. de bo. que. li. l. cū oportet Et tñ auferē p̄pter relinquētem ea conditōe ne ad patrē pueniat usufructus. i autem. ut li. ma. Itē a lege datur marito admīstratio bonoz parafernalium: et tamē pōt auferri p̄ mulieris p̄hibitiōem. S; ista q̄ fiūt p̄mittitē lege. p̄ hominē fieri nō vidēt. s; p̄t' p̄ legē p̄mittentē Jo. a. ¶ Extēde regulā Tps datū ad eligēdū vel petendū p̄firmatō nē. nō pōt tolli nec abbreviari inuitis. Sil'r temp' vnus anni ad p̄bationē in religiosis Nec ius qd quis hēt i eligēdo. Nec qz nō possit libē eligē sepulturam. si non ē religiosus Nec magistro nec p̄lato potest auferri: qz nō castiget moderatē scholares vel subditos.

In obscuris minimum est se q̄ndū. Hec regula sūpta ē ex. l. ff. e. ti. sēp in obscuris. Done casū de cēsi. Ex p̄te: ubi i dubio nō p̄pellunt solue vota ad maximaz: s; mimā mensurā. Ad itez. ff. de leg. mimis. 6. minus. sic in genē legatis debētur minimi. ¶ Circa banc regulā nota. qz i obscuris sta

tim inspicimus quod ē mimum. imo inspicimus primo quod ē verisimili'. qz qd fieri cōsuevit. ut i regula seq̄nti cū suis concoz. Si hoc sciri non pōt: tunc inspicim' qd ē mimum. P̄tio ḡ inspicim' quod exp̄sso agit. puta. x. lb. bon. vel quod agit tacite dico vel ratōne rei q̄ venditur. x. lb. vel ratōne p̄sone. vel ratōne consuetudis. ultimo quod ē mimum. ut hic. Ratō huius regule ē. quia de mimum nō ē dubiū sēsisse: quia si intellexit de maximo ergo qz de mimum. quia plus cōtinet i se quod ē minus. s; non econtra. Et de hoc dicitur i regula. plus semp. Alibi tamē habes argumēta de mediocritate spectanda. x. q. ij. hoc ius. Et pōt dici. qz in sp̄ibus qz artificijs mediuz inspicim'. ut no. ff. man. l. fideiussorē. In quātitatibz aut inspicim' quod ē mimum: ut i p̄dicta. l. fideiussorē. Itē locuz hēt hec regula in penis. ut infra eo. in penis Jo. an.

¶ Extēde. Cum dubitet quis quātā penitentiā debet peccatori dare: melius ē errare in modicitate. qz i excessu: qz melius ē scdm Criso. habē deo reddere ratōz de nimia misericordia. qz de nimia seueritate. xxvi. q. vij. alligāt. Cum quis etiā ē p̄plexus fm conscientia suā inter duo mala: mimum ē eligēdūz di. xiiij. nerui. Cum quis dubitat de diuersis opibz. quid magis de beat facere vel qd de se sentire: sequat' mimum. i. humilius.

InsPICIM' in obscuris quod ē verisimili'. ut qd plerūqz p̄sueuit fieri. hec regula sūpta est ex. l. ff. e. ti. i obscuris. Done casū. Aliquis p̄traxit cū vidua. qz longo tempe hitauit cum ip̄a: illa dicit se incognitā. In hoc obscuro p̄sumit' cognita. qd verisimilius ē. xxiiij. q. j. si quis accepit. Itēz cā cellata vel obscurata littera nomis. p̄sum' ibi illā litterā fuisse. de qua ē dissimilius. d si de instru. inter dilectos. Itē i dubio verisimile ē filium iuste exheredatum. C. de inoffi. testa. aut non liceat. Et hoc repete quod dictum est in p̄cedenti regula Jo. an. Extēde Tpe pestis cum dubium ē alicui si debet recedere a loco infecto: verisimilius ē ut vitet mortem vel infirmitatē: subtrahendo se a loco infecto: qz sic fieri cōsuevit. Et hoc nisi ex aliqua cā oporteret aliquē p̄manere: ut sūt curati sacerdotes. xxiiij. q. iij. d. tirijs. q. §. se qn. Dubitat quis: si i ieiunijs extra q̄brage simā debeat vti lacticiuijs: faciat quod fieri cōsuevit a timoratis i b̄mōi locis. di. xj. catholica. et. di. xj. illud. Poterat dubitare Abrahā de pudicitia auferēda vxori si diceret sorozē suam: qz de occisione sui si diceret esse vxorez. Fecit id ex quo dissimilius poterat se iuuare. xxij. q. ij. Queritur.